Campus Histórico da UFLA

Caixa Postal 3060 – CEP 37.200-000 – Lavras – MG – Brasil

Telefone: (35) 3829-1811 ou (35) 99158-0562

www.fundecc.org.br – selecao@admfundecc.org.br

ATA DE ABERTURA
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 07/2025

Ao vigésimo quarto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte cinco, às 10h00min,

de acordo com os ditames do Decreto 8.241/2014, em atendimento ao Projeto “1155 –

FAPEMIG CAG APQ 03605-17", os membros da Comissão de Seleção reuniram-se via

vídeo conferência, para realização da Seleção Pública nº 07/2025, objetivando a

contratação de empresa especializada no fornecimento de Gerador a Diesel, conforme as

especificações constantes do Termo de Referência, sob critério de MENOR PREÇO

GLOBAL. O Edital foi divulgado via internet no sítio www.fundecc.org.br e no Diário

Oficial da União. A presidente deu início a sessão apresentando a equipe de seleção e os

participantes do certame, professor Mário Lúcio Vilela de Resende, que participou para

análise técnica das propostas recebidas. Acompanhou a sessão de forma online, Bruna da

empresa Gerafort, Eduardo Nogueira e Ronaldo Dinelli da empresa Cogera. A presidente

acessou o e-mail de recebimento das propostas e verificou que as seguintes empresas

enviaram propostas para participarem do certame: Geraforte Grupos Geradores LTDA,

inscrita sob o CNPJ nº 10.618.016/0001-16, enviou a proposta apresentando o valor

global de R$447.600,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil e seiscentos reais); GPR

Brazil Equipamentos LTDA , inscrita sob o CNPJ nº 03.293.573/0001-49, enviou a

proposta apresentando o valor global de R$417.044,00 (quatrocentos e dezessete mil e

quarenta e quatro reais); Rodoagro Motores Geradores e Rep. LTDA, inscrita sob o CNPJ

nº  24.797.158/0001-00, enviou a proposta apresentando o valor global de R$417.600,00

(quatrocentos e dezessete mil seiscentos reais). A equipe de sessão e o responsável técnico

iniciaram a conferência das propostas, verificaram a proposta da empresa GPR Brazil

Equipamentos LTDA, que foi a participante que apresentou o menor valor, o professor

Mário Lúcio analisou e constatou que a proposta enviada estava de acordo com o

solicitado no edital. Diante disso, foi iniciada a conferência da documentação de

habilitação, foi verificado que a empresa anexou outra proposta de preços com valor

diferente do primeiro ofertado, a presidente da sessão perguntou se algum dos

participantes estava representando a empresa, o Eduardo falou que é o responsável pela

empresa, a presidente perguntou para ele qual a proposta deveria ser considerada, ele

informou que é a proposta no valor global de R$417.044,00 (quatrocentos e dezessete mil

e quarenta e quatro reais) a equipe de sessão deu andamento na conferência dos

documentos e constatou que as certidões enviadas estão ativas, faltando o envio das

seguintes declarações: Declaração de que não está inscrita em cadastros nacionais de

empresas punidas pela administração pública e Declaração, devidamente assinada pelo

representante legal da empresa participante, de que ateste a inexistência de fatos

impeditivos para a sua habilitação na presente Seleção Pública, a presidente também

solicitou a declaração que comprove que o Eduardo está autorizado a representar a

empresa. A comissão da sessão informou que o prazo de entrega que está na proposta

difere do solicitado do edital, sendo assim, a presidente da comissão informou que a

empresa terá o prazo de 24 horas a partir da informação realizada na sessão para o envio

dos documentos faltantes e atualização do prazo de entrega, caso não apresente no prazo

estabelecido, será inabilitado e será analisada a proposta da próxima colocada de menor

valor. Foi então suspensa a sessão às 10:38h e agendada a reabertura para o dia 25/03/25

às 10:00h.  Com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa, considerando todos

os aspectos técnicos e econômicos associados, a documentação faltante será analisada

http://www.fundecc.org.br/
mailto:selecao@admfundecc.org.br
http://www.fundecc.org.br/

Campus Histórico da UFLA

Caixa Postal 3060 – CEP 37.200-000 – Lavras – MG – Brasil

Telefone: (35) 3829-1811 ou (35) 99158-0562

www.fundecc.org.br – selecao@admfundecc.org.br

criteriosamente pela Equipe Técnica, a luz do Edital e seus Anexos, e o resultado será

publicado posteriormente no sitio da FUNDECC http://www.fundecc.org.br/. Nada mais

havendo a tratar, demos por suspenso o certame do qual se lavrou a presente ata.

Lavras-MG, data da assinatura eletrônica.

Christiane Figueiredo Alvarenga Fialho

Presidente da Comissão

Dayana Gabriela da Silva Corrêa

Secretária da Comissão

Rafaela Manoela Machado Andrade

         Membro da Comissão

Felipe Pereira Chagas

Membro da Comissão

http://www.fundecc.org.br/
mailto:selecao@admfundecc.org.br

		2025-03-24T13:24:00-0300

		2025-03-24T13:30:01-0300

		2025-03-24T14:37:51-0300

		2025-03-24T14:43:39-0300